



COMUNE DI CLOZ
Provincia di Trento

Originale

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 129
della Giunta Comunale

**OGGETTO: LAVORI DI ASFALTATURA STRADA RUI PRAMAGGIOR:
APPROVAZIONE PERIZIA VARIANTE N. 1, CONTABILITA' FINALE E
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE.**

L'anno **duemiladiciotto** addì **diciotto**
del mese di **dicembre** alle ore **18.30**
nella sede delle riunioni, a seguito di regolari avvisi,
recapitati a termini di legge, si è convocata la Giunta comunale.

Presenti i Signori:

1. Floretta Natale
2. Turri Aaron
3. Cescolini Martina
4. Perseu Arianna

Assenti i Signori: Nessuno

Assiste il Segretario comunale Rossi dott. Silvio

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 183– L.Reg. 03.05.2018, n. 2)

Certifico io sottoscritto Segretario
Comunale, che copia del presente verbale
viene pubblicata il giorno:

21.12.2018

all' albo pretorio ove rimarrà esposta per 10
giorni consecutivi.

Il Segretario Comunale
Rossi dott. Silvio

Pareri Istruttori ai sensi art.187 della L.R. 03 maggio 2018, n. 2.

Parere in Ordine alla Regolarità Tecnico – Amministrativa

Il sottoscritto Segretario Comunale, esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnico amministrativa, comprensivo di attestazione di copertura finanziaria, sulla proposta di deliberazione in oggetto indicata.
Cloz, lì 18.12.2018

Il Segretario
Rossi dott. Silvio

Parere in Ordine alla Regolarità Contabile

Il sottoscritto Segretario Comunale, esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità contabile, sulla proposta di deliberazione in oggetto indicata.
Cloz, lì 18.12.2018

Il Segretario
Rossi dott. Silvio

**OGGETTO: LAVORI DI ASFALTATURA STRADA RUI PRAMAGGIOR:
APPROVAZIONE PERIZIA VARIANTE N. 1, CONTABILITA' FINALE E
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE.**

LA GIUNTA COMUNALE

- Vista la delibera giuntale 27 dd. 22.03.2017 mediante la quale si affidava, mediante “trattativa privata”, al P.I. Rizzi Paolo – con studio in Cloz, l’incarico per le prestazioni tecniche descritte in oggetto verso un corrispettivo di € 7.466,40 (compresa IVA e CASSA) – preventivo dd. 08.03.2017- pervenuto il 08.03.2017- Prot. 482, imputando la spesa di € 7.466,40 al Cap. 3694 del Bilancio di Previsione in corso, che presenta adeguato stanziamento con cod. CIG: Z541E04FB2.

- Vista la delibera giuntale 30 dd. 05.04.2017 mediante la quale si approvava limitatamente da un punto di vista tecnico l’elaborato esecutivo “Asfaltatura strada Rui-Pramaggior”, redatto dal p.i. Rizzi Paolo - con studio tecnico in Cloz, nell’importo di Euro 108.860,70, così distinto: Euro 84.672,89 per lavori a base di appalto (comprensivi di Euro 1.116,04 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) ed Euro 24.187,81 per somme a disposizione dell’Amministrazione, dando atto che in via previsionale la spesa complessiva di progetto di Euro 108.860,70 potrà essere finanziata nel modo seguente: € 50.000,00 concorso finanziario del Consorzio di Miglioramento Fondiario di Cloz ed € 58.860,70 con mezzi propri e demandare alla competenza del Segretario comunale per l’adozione dei provvedimenti per l’appalto dei lavori di progetto.

- Con la Determinazione n. 129 dd. 18.09.2017 si procedeva a: approvare a tutti gli effetti il progetto esecutivo “Asfaltatura strada Rui-Pramaggior pp. ff. 2704/1 e 2704 /2 in C.C. di Cloz” redatto dal p.i. Paolo Rizzi con studio in Cloz, nell’importo di €. 108.860,70 così distinto: €. 84.672,89 per lavori a base di appalto (€. 83.556,85 soggetti a ribasso e €. 1.116,04 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso) ed €. 24.187,81 per somme a disposizione amministrazione; di dare atto che la spesa di progetto di €. 108.860,70, potrà essere finanziata nel modo seguente: €. 54.430,35 concorso finanziario del CMF di Cloz ed € 54.430,35 mediante impiego di mezzi propri; di rilevare che per l’opera in questione a tutt’oggi sono stati assunti impegni per l’importo di € 7.466,40 (deliberazione giuntale n. 27, dd. 22.03.2017 - esecutiva – citata in premessa, CIG progettazione: Z541E04FB2); di imputare la spesa non prevista di €. 101.394,30 al cap. 3694 del bilancio in corso; di dare atto che in relazione ai provvedimenti assunti l’intera spesa di progetto di € 108.860,70 risulta essere imputata per intero al cap. 3694 del bilancio in corso; di ridurre a 15 gg il termine per la presentazione delle offerte (art. 48 DPGP 11.05.2012, N.9-84 leg), in quanto i lavori debbono essere appaltati nel breve periodo prima della stagione invernale; di determinare le modalità di esecuzione degli interventi di cui sopra, con il sistema del cottimo fiduciario previsto dall’art. 52 – comma 9 della L.P. 10.09.1993, n. 26 e s.m. e relativo regolamento di attuazione, nonché dell’art. 29 – comma 1, lett.a) del DPGP 11.05.2012, N.9-94 leg, procedendo all’affidamento con il criterio del prezzo più basso previo esperimento di gara ufficiosa tra dodici imprese aventi i requisiti di legge; di autorizzare i “Responsabili dei Servizi” del Comune di Cloz all’adozione degli Atti necessari all’appalto dei lavori, ivi compresa la stipula de “Atto di Cottimo”; di approvare l’elenco delle ditte da invitare all’esperimento per l’affido dei lavori di progetto, che viene allegato al presente Atto in parte riservata; di dare atto che con richiamo al dettato dell’art. 7- comma 3 della L.P. 09.03.2016, n. 2 nella fattispecie non sia opportuno suddividere in lotti l’intervento, data l’esiguità della spesa e la natura degli interventi da eseguire; di dare atto che con deliberazione giuntale n. 60, dd. 03.07.2017 – esecutiva, è stato approvato il “Disciplinare” per l’espletamento delle procedure di affidamento di lavori pubblici tra i Comuni di Cloz e Rumo, in deroga dell’obbligo di avvalersi dell’Agenzia provinciale per gli appalti quale Centrale di Committenza; di accertare che il progettista p.i. Paolo Rizzi, ha reso dichiarazione in ordine all’applicazione ai prezzi inclusi nel computo metrico di progetto della riduzione dell’8% in ottemperanza del dettato dell’art. 43 della L.P. 14/2014.

- Con la Determinazione n. 167 dd. 04.12.2017 si procedeva a liquidare e pagare P.I. Rizzi Paolo – con studio in Cloz, la somma di € 4.355,40 (compresa IVA e CNPAIA), a titolo di primo acconto sulle spettanze per la progettazione dell’opera in oggetto (fatt. n. 3PA, dd. 10.08.2017).

- A seguito di gara telematica n° 48674 dd. 25.10.2017 su piattaforma MEPAT, l’impresa EDILPAVIMENTAZIONI S.R.L. come sopra identificata è risultata l’aggiudicataria con il ribasso del 31,652% e in data 14.05.2018 si stipulava la scrittura privata tra il Comune di Cloz e la medesima impresa **per un importo di €. 57.078,68 oltre ad €. 1.161,04 per oneri della sicurezza e per un complessivo contrattuale di €. 58.239,72 oltre oneri fiscali IVA 10%, inerenti alla cat. OG3.**

- Visto il verbale di consegna dd. 03.07.2018 (prot. 1448 dd. 10.07.2018);

- Vista la documentazione a corredo della Perizia di Variante (Variante contrattuale ex L.P. 2/2016) dd. 24.08.2018 (prot. 2438 dd. 15.11.2018) riconducibile a lavori supplementari da parte del contraente originario che si sono resi necessari (e per i quali si rimanda alla lettura della relazione tecnica allegata a firma del p.i.

Paolo Rizzi) non inclusi nel contratto iniziale e altresì compresi entro il 50% del medesimo contratto (50% max. = €. 87.359,58) e per i seguenti importi: €. 87.200,00 per lavori (compreso €. 1.161,04 oneri sicurezza), €. 19.783,52 per somme a disposizione, complessivi €. 106.983,52.

- Vista la contestuale documentazione a corredo della Contabilità Finale – redatta da p.i. Paolo Rizzi – in particolare il Certificato di Regolare Esecuzione e la dichiarazione del DL di insussistenza a procedere alla pubblicazione degli avvisi ai creditori.

- Letto il “Certificato di Regolare Esecuzione” dei lavori di progetto, redatto dal direttore dei lavori, nel quale si attesta la regolarità dei lavori eseguiti, nell’importo di €. 87.200,00;

- Visto il Certificato di ultimazione lavori riportante la data del 14.09.2018 (prot. 2438 dd. 15.11.2018).

- Accertato che alla Ditta EDILPAVIMENTAZIONI SRL, appaltatrice dei lavori di progetto, a tutt’oggi non è stato liquidato alcun acconto sulle spettanze per l’esecuzione dei lavori.

- Vista la fattura n. 1151/E dd. 18.12.2018 nell’importo corrispondente alla contabilità finale di €. 87.200,00 oltre IVA 10% per €. 8.720,00 per complessivi €. 95.920,00.

- Preso atto che è stato acquisito il “Documenti Unico di Regolarità Contributiva” per la ditta appaltatrice dei lavori di progetto (validità 09.11.2019-09.03.2019);

- Visto il documento previsionale 2018 del Comune di Cloz, approvato con deliberazione consiliare n. 5, dd. 23.02.2018 - immediatamente esecutiva e succ. variazioni.

- Vista la deliberazione giuntale n. 21, dd. 23.02.2018, immediatamente esecutiva: ATTO DI INDIRIZZO PER LA GESTIONE DEL BILANCIO PER L’ANNO 2018.

- Visto il regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n.2 dd.19.02.2001 e sm. esecutiva a sensi di legge;

- Visto che il Segretario Comunale ha reso i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile;

- Vista l’urgenza di provvedere;

- Vista la L.R. 03.05.2018, n.2;

Con voti favorevoli unanimi, resi per alzata di mano e resi separatamente per quanto riguarda l’immediata esecutività,

DELIBERA

- 1) Di approvare la Perizia di Variante (Variante contrattuale ex L.P. 2/2016) dd. 24.08.2018 (prot. 2438 dd. 15.11.2018) riconducibile a lavori supplementari da parte del contraente originario che si sono resi necessari (e per i quali si rimanda alla lettura della relazione tecnica allegata a firma del p.i. Paolo Rizzi) non inclusi nel contratto iniziale e altresì compresi entro il 50% del medesimo contratto (50% max. = €. 87.359,58) e per i seguenti importi: €. 87.200,00 per lavori (compreso €. 1.161,04 oneri sicurezza), €. 19.783,52 per somme a disposizione, complessivi €. 106.983,52.
- 2) Di approvare, la contabilità finale de: “LAVORI DI ASFALTATURA STRADA RUI PRAMAGGIOR” redatta da p.i. Paolo Rizzi - con studio in Cloz, nell’importo di €. 87.200,00 per lavori (compreso €. 1.161,04 oneri sicurezza), €. 19.783,52 per somme a disposizione, complessivi €. 106.983,52, con una minor spesa di €. 1.877,18 rispetto al totale complessivo originariamente approvato (€. 108.860,70).
- 3) Di approvare il “Certificato di Regolare Esecuzione” nel quale si attesta che i lavori compresi nel progetto sono stati regolarmente eseguiti e sono liquidabili nell’importo di Euro 87.200,00 (oltre IVA nella misura di legge).
- 4) Di accertare che a tutt’oggi al p.i. Rizzi Paolo è stato liquidato acconto per €. 4.355,40 (compresa IVA e CNPAIA), sulle spettanze per le spese tecniche e che pertanto il medesimo professionista vanta un credito di €. 6.708,12, (compresa IVA e CNPAIA).
- 5) Di approvare a sensi e per gli effetti dell’art. 4 della L.P. 03.01.1993, n. 2 e s.m. il “Prospetto Riepilogativo” contenente la spesa sostenuta in relazione all’esecuzione dell’opera, parte integrante e sostanziale del presente atto.
- 6) Di liquidare e pagare alla ditta EDILPAVIMENTAZIONI SRL con sede in LAVIS, le spettanze a saldo per l’esecuzione dei lavori di progetto nell’importo di fattura n. 1151/E dd. 18.12.2018 di €. 87.200,00 oltre IVA 10% per €. 8.720,00 per complessivi €. 95.920,00.

- 7) Di liquidare e pagare al p.i. Paolo Rizzi il saldo delle spese tecniche corrispondente all'importo di €. 6.708,12, (compresa IVA e CNPAIA) non appena il professionista presenterà regolare fattura e sarà accertata la regolarità contributiva.
 - 8) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi del 4° comma dell'art. 183 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2 sopracitata, data l'urgenza di assumere la presente deliberazione.
 - 9) Di dare evidenza, ai sensi dell'art.183 della L.R. 03.05.2018, n° 2, che avverso la presente deliberazione sono ammessi:
 - opposizione alla Giunta Comunale da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione, ai sensi della L.R. 03.05.2018, n. 2 ;
 - ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 gg.ai sensi della Legge 06.12.1971, n.1034.
 - in alternativa alla possibilità indicata alla lettera b), ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art.8 del DPR 24.11.1971, N.1199.
-

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto

Il Sindaco
Floretta Natale

Il Segretario comunale
Rossi dott. Silvio

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Addì,

Il Segretario Comunale
Rossi dott. Silvio

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI

Si attesta che della presente delibera, contestualmente all'affissione all'albo, viene data comunicazione ai Capigruppo consiliari, ai sensi del comma 2 dell'art.183, della L.R. 3 maggio 2018, n. 2.

Il Segretario Comunale
Rossi dott. Silvio

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 21.12.2018

- ☐ dopo il decimo giorno dall'inizio della sua pubblicazione ai sensi dell'articolo 183, comma 3, della L.R. 3 maggio 2018, n. 2;
- ☒ dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 183, comma 4, della L.R. 3 maggio 2018, n. 2;

IL SEGRETARIO COMUNALE
-Rossi dr. Silvio-

Servizio Finanziario

IMPEGNO N. al Cap..
ACCERTAMENTO N. al Cap.
